
ご挨拶 ＯＢ会　会長　　前田 茂春（７７期）

 謹啓　師走の候、OB・OGの皆様におかれましては、ますますご健勝の事と、お喜び
申し上げます。
また、日頃からＯＢ会活動に、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 西南学院大学ラグビー部は、今季は従来のⅠ部リーグ８チームから、Aリーグ6チームとなった
（西南学院大、福工大、福岡大、九州共立大、日本文理大、鹿児島大）、秋季リーグ戦に臨み
ました。
コロナ感染により鹿児島大戦の棄権（不戦敗）を含み、いずれの試合でも勝利を手にすることが
できませんでしたが、随所に西南の心意気を示してくれました。
その後の順位決定戦では、Bリーグ全勝で同リーグ１位の九州大学に快勝し、Aリーグ６位以内を
確定した後に、全国地区対抗大学大会（瑞穂）出場をかけて、日本文理大と対戦しましたが
惜しくも、後半の終盤36分に逆転され、3点差で出場を逃しました。
誠に残念で悔しい限りですが、直前のコロナ感染で練習中止期間明けでの試合内容は、選手
諸君には大きな自信となったと思います。

 さて、ＯＢ会では常に「現役支援」を第一義に考えて活動しておりますが、主に三つの課題を
抱えており、その解決に取り組まなければなりません。

 一つ目は、長く不在となっている「監督」問題です。
指導をお願いしている、岡田ヘッドコーチより以前から要望がありましたが、ボランティアで
メディカルを担当して頂いていたトレーナーの方が、来られなくなり岡田ヘッドコーチの
負担が更に増大したことで、改めてＯＢ会の会員の中から監督の人選を急務と捉えています。
既に検討を深めておりますが、OB・OGの皆様の中で自薦他薦を問いませんので、指導者等に
相応しい人物がいらっしゃいましたら、事務局までご連絡をお願いします。

 二つ目は、ＯＢ会年会費・強化費の納入率の向上です。
同封の『２０２２年西南学院大学ラグビー部ＯＢ会名簿兼年会費・強化費納入状況』からも見て
取れるように、納入者の割合が会員数の半数にも満たず、なかでも００期以降の会員の
納入状況が著しく停滞しており、このままでは現役支援はおろか、OB会の運営や会の
維持さえも、難しくなっていくことが想定されます。
00期以降にかかわらず、未納の皆様には12月30日までの納入をよろしくお願いいたします。
また、名簿にある「連絡先不明者」の情報を、お持ちの方（特に同期や高校の同窓）は
事務局まで、ご連絡をお願いいたします。

 三つ目は、創部９５周年～100周年の取り組みです。
西南学院大学ラグビー部は、来る2023年に創部95周年を迎えますが、前回の会報で
ご案内の通り、ＯＢ会では「創部95周年記念検討委員会」を立ち上げて準備を
すすめております。
手始めに、2023年3月25日（土）には、西南学院大学ラグビー部を知っていただくために
高校生を対象とした”ラグビーフェスティバル”を開催します。詳細が固まり次第、皆様に
ご案内したいと思います。
また、様々な企画を検討しておりますので、その節はご支援とご協力をお願いいたします。

 末筆になりますが、OB・OG皆様方のご健勝を心からお祈りいたします。
敬具

西南学院大学ラグビー部ＯＢ会　会報

玄海の波
2022年１２月号（令和４年１２月号）



■ 報告事項・連絡事項

＊秋季リーグ戦結果

対
対
対
対

部内でコロナ感染のため棄権

＊秋季リーグ戦順位決定戦（入れ替え戦）結果

対 Aリーグ残留と6位以内確定
対 Aリーグ６位確定

＊２０２２年度（令和４年度）OB総会のお知らせ
期日：２０２３年２月２５日（土）
時間：午前１１時より（※総会・懇親会）
場所：西南学院クロスプラザ2階
※OB会々則により、OB総会は例年通り開催しますが、OB・OGの皆様にご参集いただき

総会と懇親会を実施するか、今年度も昨年度同様に「議決権行使書」または「委任状」
により、意見集約するかは、今後のコロナウイルスの流行状況により判断し、２０２３年
１月中には、皆様にご案内いたします。

＊年会費ならびに強化費納入のお願い
同封の『西南学院大学ラグビー部ＯＢ会名簿 兼 「年会費」「強化費」納入状況』
2022年12月2日現在をご覧ください。（以降」「名簿兼納入状況）
ご自分の名前の前に、赤いチェックはありますか？
未納の皆様には、ＯＢ会の会計年度末の12月末日（12月30日）までに入金を、どうぞ
よろしくお願いいたします。
（年会費は5,000円、強化費は5,000円～ですが、せめて年会費だけは納入願います。）

郵便局 銀行
口座記号 口座番号 福岡銀行 博多支店
01790-6-75336 普通口座
加入者名 西南大ラグビー部ＯＢ会
西南学院大学ラグビー部ＯＢ会 会計　　黒木　弘

＊事務局からのお願い
「名簿兼納入状況」の連絡先不明者の情報を、ご存知の方は事務局までご連絡
ください。同期の方、同じ会社の方、高校の同窓の方はご協力願います。

ＯＢ会からの諸連絡を、郵送で受け取っている方は可能であれば、メール連絡に
変更をお願いします（経費節減と迅速な連絡のため）。事務局にメールください。

ＯＢ会年会費・強化費の納入方法は、口座自動引き落とし（原則毎年5月２７日）を強く
推奨しております。希望者は事務局までご連絡ください。

連絡先：携帯電話090-2394-3565 (渡辺）　メールアドレス ｔｗ10423@yahoo.co.jp

ＯＢ会ではホームページ「西南学院大学ラグビー部ＯＢ会」を開設し諸情報を公開しています。
http://sw-rugby-ob.com/index.html

現役マネージャーも「西南学院大学ラグビー部ブログ」を開設して情報を公開しています。
ｈｔｔｐ：／／ｙａｐｌｏｇ．Ｊｐ／ｓｗ－ｒｕｇｂｙ

日付 対 戦 校 得点（　）内は前半
9月10日 63（28）福岡大 8（8）
9月17日 福岡工業大 7（0） ４１（24）

（郵便局か銀行の口座のどちらかに、年会費と強化費を一括して納入ください）

九州共立大 7（0）
日本文理大 14（7） 25（8）
鹿児島大 不戦敗（棄権）

11月26日 日本文理大 19（19） 22（12）

9月24日
10月8日
10月15日

90（38）

日付 対 戦 校
11月13日 九州大

1654647

得点（　）内は前半
33（7） 7（0）

2022年度ＯＢ会費・強化費振込先








